

Poznámky k účtovnej závierke za rok 2016

zostavené podľa Opatrenia MF SR č.4455/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov (ostatná novela č.MF/18009/2014-74 – FS č.10/2014)

1. Roľnícko-obchodné družstvo Ďurďoš bolo založené dňa 4. 05. 1951 a do obchodného registra bolo zapísané na Obchodnom registri Okresného súdu Prešov Oddiel Dr, Vložka číslo 184/P
2. Miesto podnikania: Ďurďoš 64. Slovenská republika
3. Hlavné činnosti účtovnej jednotky sú:
Poľnohospodárska výroba so zameraním na rastlinnú a živočíšnu výrobu
4. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov:
30,0
5. Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
32 zamestnancov.
6. Právne dôvody na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka obchodnej spoločnosti zostavená k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.
7. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka družstva k 31. 12. 2015 bola schválená za predchádzajúce účtovné obdobie členskou schôdzou dňa 03.03.2016.
Účtovná závierka spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2015 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 31.3.2016.

1. Informácie k časti A. písm. c) prílohy č. 3 o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	30	29
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	32	29
počet vedúcich zamestnancov	4	4

1. Štatutárny orgán: Predstavenstvo – členovia: Ing. Miroslav Sabol, Ing. Ján Galík, p. Ivanová, p. Biroš, p. Gača, Ing. Gača, p. Vargová
2. Dozorný orgán: Kontrolná komisia – členovia: p. Marcinko, p. Harčarik, p. Ondov

Za družstvo koná navonok predseda, v jeho neprítomnosti podpredseda. Ak je pre právny úkon predstavenstva potrebná písomná forma, podpisujú dvaja členovia predstavenstva.

V poznámkach sa uvádzajú ďalšie informácie o prijatých postupoch

Skutočnosť, že družstvo v roku 2016 dosiahlo zisk a založilo úrodu pre ďalší rok svedčí o tom, že družstvo bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti aj budúcim obdobím.

Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých účtovných období.

Počas bežného účtovného obdobia v roku 2016 nedošlo k mimoriadnym udalostiam, ktoré by stáli za zmienku.

Dlhodobý nehmotný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.
2. Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu a činnosť.
3. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je 1660 eur a od 1. Marca 2009 2 400 eur a nižšia s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na účet 518 – Ostatné služby. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2400 eur, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

Dlhodobý hmotný majetok

1. Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.
2. Do dlhodobého hmotného majetku patrí majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo. Ďalej do dlhodobého hmotného majetku v roku 2016 nebol zaradený nehnuteľný majetok, ktorý účtovná jednotka užíva, ale vlastnícke právo nadobudne až po ukončení leasingovej zmluvy.
3. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacía cena je 996 eur, od 1.3. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátume a pokračuje sa v jeho odpisovaní.
4. Účtovná jednotka zostavila pre bežné účtovné obdobie odpisový plán pre dlhodobý majetok, ktorý obsahuje dobu odpisovania, sadzby odpisov, odpisové metódy
5. Odhadovaná doba životnosti a odpisový plán sú prehodnotené na konci každého účtovného obdobia.

6. V prípade zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku zisteného pri inventarizácii, pokiaľ je zistená úžitková hodnota dlhodobého majetku výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je k dlhodobému majetku vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.
7. Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje úhrne za účtovné obdobie sumu 1700 eur.

Zásoby

1. Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a vlastné výrobky z rastlinnej výroby, živočíšnej výroby, pomocnej výroby.
2. Materiál sa prvotne oceňuje obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.
3. Nakupované zásoby sa
 - a) vyskladňujú sa FIFO
 - b) vyskladňujú sa v obstarávacej cene
4. Vlastné výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady), časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.
5. Zásoby sa v účtovnej závierke vykazujú ocenením z nasledujúcich hodnôt : obstarávacou cenou pri nakupovaných zásobách, pri zásobách vytvorených vlastnou činnosťou - cenou vlastných nákladov alebo čistou realizačnou hodnotou./ cena je určená internou smernicou/
6. Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú:
 - a) náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo na dopravné prostriedky, pracovné náradia a to za podmienky, že inými dokladmi je preukázateľná montáž alebo inštalácia takéhoto materiálu a že jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov,
 - b) kancelárske potreby, hygienické čistiaci materiál, knihy, odborné časopisy, noviny a iné publikácie vrátane novín a periodík
 - c) ochranné pracovné pomôcky (ochranný odev, obuv a iné pomôcky),
 - d) ochranné prospekty, plagáty, samolepky, obalové štítky a podobne
7. Do noriem prirodzených úbytkov pri účtovaní zásob patrí úbytok pri činnosti s obilím a zeleninou uhynie, plesnenie, zmrznutie, zaparenie
8. Opravné položky k zásobám sa tvoria, ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve. Opravné položky sa tvoria na zastaraných zásobách a pri pomaly obrátových zásobách.

Pohľadávky

1. Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom tvorby opravných položiek sa tvorí k pochybným pohľadávkam a nevymožiteľným pohľadávkam.
2. Pohľadávky s dobou splatnosti od dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.
3. Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.
4. Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že družstvo nebude schopné zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov.

Peňažné prostriedky, ekvivalenty peňažných prostriedkov a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť, termínované vklady v bankách, iné krátkodobé vysoko likvidné investície s pôvodnou lehotou splatnosti do troch mesiacov a kontokorentné úvery. V súvahe sú kontokorentné úvery vykázané ako krátkodobé bankové úvery.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sa vytvárajú, ak má družstvo súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého je pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov, a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezervy sa oceňujú odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy a platy za dovolenku sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške hrubých miezd a platov podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania dovolenky. Od budúceho účtovného obdobia sa nepredpokladá zvyšovanie miezd a preto sa rezerva vypočíta na základe priemernej mzdy zamestnanca a počtu dní nevyčerpanej dovolenky.

Rezerva na zostavenie účtovnej závierky

Rezerva na zostavenie účtovnej závierky sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu nákladov spojených s vykonaním účtovnej závierky pre audítora.

Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane

Odložené dane sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat' daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daň z príjmov sa účtuje použitím záväzkovej metódy.

O odloženej dani z príjmov sa neúčtuje, ak vzniká pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotky pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení.

Odložená daň z príjmov sa stanovuje pomocou daňovovej sadzby, ktoré boli známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a očakáva sa ich platnosť v čase realizácie príslušnej odloženej daňovej pohľadávky alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku.

Odložené daňové pohľadávky sa účtujú, ak je pravdepodobné, že v budúcnosti bude generovaný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa budú môcť dočasné rozdiely zrealizovať.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti v účtovných obdobiach.

Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa obchodnej spoločnosti dotácia poskytne.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr účtujú ako výnosy budúcich období a do výnosov sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovanými odpismi z tohto dlhodobého majetku.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na meno euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro neprepočítavajú.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahuje daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

2. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
A	b	c	d	E	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2490						2490
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		2490						2490
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2490						2490
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		2490						2490
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

Doplňujúce informácie:

1. Družstvo neuzavrelo poisťnú zmluvu na krytie rizík v súvislosti so svojím dlhodobým nehmotným majetkom.
2. Družstvo nevykonáva výskumnú a vývojovú činnosť.

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
A	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2490						2490
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		2490						2490
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2490						2490
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		2490						2490
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

3. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskyt- nuté preddav- ky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		2115040	1396927	2826	226165		9331		3750289
Prírastky		15070	108410		65688				189168
Úbytky			10448		60398		9331		80177
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		2130110	1494889	2826	231455		0		3859280
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1103417	1182738	2826	93827				2382808
Prírastky		65466	61570		66233				193269
Úbytky			10449		60398				70847
Stav na konci účtovného obdobia		1168883	1233859	2826	99662				2505230
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1011623	214189		132338		9331		1367481
Stav na konci účtovného obdobia		961227	261029		131793		0		1354049

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskyt- nuté pred- davky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1961870	1394992	2826	219788		157146		3736622
Prírastky		157146	14150		76479		99960		347735
Úbytky		3976	12215		70102		247775		334068
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		2115040	1396927	2826	226165		9331		3750289
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1041581	1129703	2826	96842				2270952
Prírastky		65812	65250		67087				198149
Úbytky		3976	12215		70102				86293
Stav na konci účtovného obdobia		1103417	1182738	2826	93827				2382808
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		920289	265289		122946		157146		1465670
Stav na konci účtovného obdobia		1011623	214189		132338		9331		1367481

4. Informácie k časti F. písm. c) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	890654
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Popis údajov a doplňujúce informácie :

1. Bolo zriadené záložné právo na stavbu Rekonštrukcia kravína na pôrodňu a telatník a bolo zriadené záložné právo na stavbu „Zriadenie bitúniku spracovateľského a predajného miesta v podmienkach ROD Ďurďoš“ ktoré sú predmetom ručenia na investičný úver z Tatrabanky a na nenávratný finančný príspevok od PPA.

5. Informácie k časti F. písm. r) prílohy č. 3 o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	3428		1477		1951
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	3428		1477		1951

Družstvo má vytvorenú opravnú položku 50 % zo sumy 2839,20 Eur a 25 % zo sumy 2125,20 Eur k pohľadávke voči firme CEZO s.r.o. Humenné.

6. Informácie k časti F. písm. s) prílohy č. 3 o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
A	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	39595	11274	50869
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	10712		10712
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	50307	11274	61581

Popis údajov a doplňujúce informácie:

1. V stave obchodných pohľadávok k 31.12.2016 sú odberatelia po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila OP, pretože tieto pohľadávky sa považujú za vymožitelné.
2. Pri zisťovaní vymožitelnosti pohľadávok sa zvažujú všetky zmeny v bonite odberateľov, ktoré nastanú do dňa zostavenia účtovnej závierky.

7. Informácie k časti F. písm. w) prílohy č. 3 o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	365	1265
Bežné bankové účty		
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	365	1265

8. Informácie k časti F. písm. zb) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	1795	3142
Náklady na poistenie	1795	2942
Náklady na noviny a časopisy		200
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

9. Informácie k časti G. písm. a) tretiemu bodu prílohy č. 3 o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	5668
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	5668

Zisk bol členskou schôdzou schválený pre ďalší rozvoj družstva.

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	
Iné	
Spolu	

10. Informácie k časti G. písm. b) prílohy č. 3 o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	7923	12950		7923	12950
Zákonné rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane poistného	7323	12350		7323	12350
Rezerva na audit	600	600		600	600

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	13674	7923		13674	7923
Zákonné rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane poistného	13124	7323		13124	7323
Rezerva na audit	550	600		550	600

11. Informácie k časti G. písm. c) a d) prílohy č. 3 o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti	29222	123816
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	123617	45753
Krátkodobé záväzky spolu	152839	169569
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	105995	123627
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	18868	18868
Dlhodobé záväzky spolu	124863	142495

12. Informácie k časti F. písm. v) a časti G. písm. f) prílohy č. 3 o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné	70234	73986
zdaniteľné	446217	456928
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	98167	100524
Zmena odloženého daňového záväzku	-2357	-1258
Zaúčtovaná ako náklad	-2357	-1258
Zaúčtovaná do vlastného imania		

13. Informácie k časti G. písm. g) prílohy č. 3 o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	145	534
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	1227	1830
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	1227	1830
Čerpanie sociálneho fondu	1205	2219
Konečný zostatok sociálneho fondu	167	145

Sociálny fond sa vytvoril príspevkom 0,6 % zo základnej mzdy zamestnancov.

14. Informácie k časti G. písm. i) prílohy č. 3 o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Úver splátkový Tatrabanka	EUR		2017	16822	32422
Úver splátkový Tatrabanka	EUR			91784	
Bezúčelový uver ČSOB	EUR			28500	
Krátkodobé bankové úvery					
Preklenovací úver Tatrabanka	EUR		2017	34811	72992
Kontokorent SLSP	EUR		priebežne	22459	24029

Preklenovací úver z Tatrabanky je poskytnutý na prevádzkovú činnosť družstva.

Splátkový úver z Tatrabanky bol poskytnutý na dofinancovanie stavby „Zriadenie bitúniku v podmienkach ROD Ďurdoš “ a druhý splátkový úver bol poskytnutý na nákup traktora, čelného nakladača a krmného voza. Na tieto stroje bola cez výzvu PPA podaná žiadosť o nenávratný finančný príspevok. Pri uzávierke roka 2016 nám nebolo známe rozhodnutie PPA.

Kontokorent zo SLSP sa využíva na prevádzkovú činnosť družstva.

15. Informácie k časti G. písm. j) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	273411	302296
Dojareň Vlača	29896	32363
Stroje projekt 2009	21598	34407
Kravin Vlača - porodňa	168566	179212
Bitúnok Vlača	53351	56314

16. Informácie k časti G. písm. m) prílohy č. 3 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina		7483			20205	
Finančný náklad		178			2754	
Spolu		7661			22959	

Leasingová zmluva s UNICREDIT LEASING Slovakia Bratislava na dlátový pluh Bednár, splatnosť stroja 07.2019

17. Informácie k časti H. písm. b) prílohy č. 3 o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	59788	64093	58506	4305	5587
Výrobky	120120	99715	107206	-20405	-7491
Zvieratá	130685	143936	144017	13251	-81
Spolu	310593	307744	309729	-2850	-1985
Manká a škody					
Reprezentačné					
Dary					
Iné					
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-2850	-1985

18. Informácie k časti H. písm. g) prílohy č. 3 o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	494527	491318
Tržby z predaja služieb	19611	23369
Tržby za tovar		
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	34071	43289
Čistý obrat celkom	548209	557976

19. Informácie k časti I. prílohy č. 3 o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	82345	88214
Náklady voči audítovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	600	600
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	600	600
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		

daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>		
Opravy strojov	9557	13757
Ostatné výkony výrobné povahy	21172	16946
Ostatné služby výrobné povahy	17399	13630
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:		
Osobné náklady	326350	286701
Odpisy	179947	182878
Finančné náklady, z toho:	25526	27664
<i>Kurzové straty, z toho:</i>		
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>		
Nákladové úroky	8037	8396
Mimoriadne náklady, z toho:		

20. Informácie k časti J. písm. f) a g) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	8185			4410		
teoretická daň						
Daňovo neuznané náklady	26698			22441		
Výnosy nepodliehajúce dani	8809			8809		
Umorenie daňovej straty						
Spolu						
Splatná daň z príjmov	5760					
Odložená daň z príjmov	-2356		22		-1258	22
Celková daň z príjmov						

Splatná daň s príjmov vznikla nezúčtovaním zaplatenej daňovej licencie za rok 2014,2015.

21. Informácie k časti P. prílohy č. 3 o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	968401				968401
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	9707				9707
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	15034				15034
Nedeliteľný fond	15697				15697
Štatutárne fondy a ostatné fondy	57034				57034
Nerozdelený zisk minulých rokov	28105	5668			33773
Neuhradená strata minulých rokov	79858				79858
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	5668				4781
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	968401				968401
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	9607	100			9707
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	15034				15034
Nedeliteľný fond	15697				15697
Štatutárne fondy a ostatné fondy	57034				57034
Nerozdelený zisk minulých rokov		28105			28105
Neuhradená strata minulých rokov	79858				79858
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	28105	32327	22437		5668
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491– Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Roľnícko-ochodné družstvo Ľutina 27.02.2017 06:48:43 Strana 1
 Prahľad o peňažných tokoch (Január-December)

Číslo	Názov	Hodnota
A	Peňažné toky zo ZPČ	-
Z	Zisk (+)	2 781,25
S	Strata (-)	0,00
A1	Nepočiatočné operácie ovplyvňujúce HV z bežnej činnosti	169 897,34
A11	Odpisy stálych aktív (-)	179 946,38
A12	Dary (+)	0,00
A13	Odpis opravej položky k nadhodnotenému majetku (+/-)	0,00
A14	Odpis pohľadávok (-)	0,00
A15	Zmena stavu rezerv (+/-)	0,00
A16	Zmena stavu prechodných účtov aktív (+/-)	1 346,17
A17	Zmena stavu prechodných účtov pasív (+/-)	-28 895,59
A18	Zmena stavu opravných položiek z stálych aktív (+/-)	0,00
A19	Zmena stavu opoždených rozdielov z kap. účtov (+/-)	57 488,88
A110	Nárok na dividendy a iné podiely na zisku (-)	0,00
A111	Ostatné nepočiatočné operácie vplyv. HV z bežnej činn.	0,00
A2	Zmeny stavu pracovného kapitálu	-20 345,02
A21	Zmena stavu pohľadávok zo ZPČ (+/-)	-10 773,98
A22	Zmena stavu krátkodobých záväzkov zo ZPČ (+/-)	-4 334,65
A23	Zmena stavu zásob (+/-)	-6 336,33
A24	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (+/-)	0,00
A3	Úroky účtované do nákladov (-)	0,00
A4	Úroky účtované do výnosov (-)	0,00
A4	HV z bežnej činn. pred zdanením upraveno vplyvom nepošt. sp.	153 834,07
A5	Položky vyúčtované zo ZPČ	-20 873,50
A51	Zisk z predaja stálych aktív (-)	-33 943,13
A52	Strata z predaja stálych aktív (+)	13 322,63
A53	Ostatné položky vyúčtované zo ZPČ	0,00
A6	Špecifické položky	3 423,60
A61	Upísaná daň z príjmov práv. osôb z bežnej činn.	3 423,60
A62	Upísaná daň z príjmov práv. osôb z mimor. činn.	0,00
A63	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k ZPČ (-)	0,00
A64	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k ZPČ (-)	0,00
A65	Príjem z premeny majetku vzťah. sa na fin. predajom maj. (+)	0,00
A66	Výdavky spojené so znížením SZ, ak bol tvorený zo zisku	0,00
A67	Príjmy a výdavky z kúpy a predaja cenných papierov	0,00
A68	Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek (-)	0,00
A69	Výdavky súvisiace s poskytnutím úverov a pôžičiek (-)	0,00
A610	Ostatné špecifické položky ovplyvňujúce peňažné toky	0,00
A**	Peňažné toky pred alternatívne vykaz. a ost. položkami	136 617,17
A7	Alternatívne vykazované položky	0,00
A71	Príjmy z úrokov (+)	0,00
A72	Upísaná daň z príjmov práv. osôb z bežnej činn.	0,00
A73	Príjmy z dividendy a iné podiely na zisku (+)	0,00
A74	Výplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	0,00
A8	Ostatné položky, ktoré ovplyvňujú peňažné toky zo ZPČ	-60 110,13
A***	Čistý peňažný tok zo ZPČ	56 907,04
B	Peňažné toky z IČ	-
B1	Výdavky spojené s obstarávaním stálych aktív	- 179 836,68
B11	Obstarávanie nehmotného investičného majetku (-)	0,00
B12	Obstarávanie hmotného investičného majetku (-)	- 179 836,68
B13	Obstarávanie finančného investičného majetku (-)	0,00
B14	Zmena stavu záväz. vznikn. v súv. s obst. inv. maj.	0,00
B2	Príjmy z predaja stálych aktív	33 943,13
B21	Príjmy z predaja nehmotného investičného majetku (+)	0,00
B22	Príjmy z predaja hmotného investičného majetku (+)	33 943,13

Ročnícka obchodnej družstvy Ľužica

27.02.2017 06:45:43 Strana 2

Prehľad o peňažných tokoch (January–December)

Číslo Nazov	Hodnota
B23 Príjmy z predaja finančných investícií (-)	0.00
B3 Peň. toky z pren. súb.hn. a nehn. vecí pren. ako celok	0.00
B31 Príjmy z prenájmu súb. hn. a nehn. vecí pren. ako celok	0.00
B32 Výdavky z pren. súb. hn. a nehn. vecí pren. ako celok	0.00
B4 Peň. toky z úverov a pôžičiek poskytnut. spriaz. osobám	0.00
B41 Príjmy z úverov a pôžičiek poskytnut. spriaz. osobám	0.00
B42 Výdavky z úverov a pôžičiek prijatých od spriaz. osôb	0.00
B5 Špecifické položky	0.00
B51 Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k IČ (+)	0.00
B52 Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k IČ (-)	0.00
B6 Alternatívne vykazované položky	0.00
B61 Prijaté úroky (+)	0.00
B62 Zaplatené úroky (okrem kapitalizovaných) (-)	0.00
B63 Prijaté dividendy a iné podiely na zisku (-)	0.00
B64 Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	0.00
B65 Príjmy z future, forward, opčných a swap zmlúv (+)	0.00
B66 Výdavky z future, forward, opčných a swap zmlúv (-)	0.00
B7 Ostatné položky z investičných činností	0.00
B*** Čistý peňažný tok z investičných činností	-143 893.00
C Čistý peňažný tok po finanč. investíciách (A*** + B***)	-89 366.51
C1 Peňažné toky z FČ	
C11 Zmena stavu dlhodobých (prípadne krátkodob.) záväzkov	89 366.51
C111 Príjmy z úverov a pôžičiek od fin. inštitúcií (bank)	126 773.00
C112 Výdavky z úverov a pôžičiek od fin. inštitúcií (bank)	-22 086.00
C113 Príjmy z emitovaných dlhopisov (+)	0.00
C114 Výdavky na splácanie emitovaných dlhopisov (-)	0.00
C115 Príjmy z ostat. dlho a krátkodob. záv. z FČ (+)	0.00
C116 Výdavky na splácanie ost. dlho a krátkodob. záv. z FČ	-15 287.49
C117 Výdavky nájomcu vzťahujúce sa na fin. prenájom majetku	0.00
C2 Peňažné toky v oblasti vlastného imania	0.00
C21 Príjmy z upísaných nových papierov a vkladov (+)	0.00
C22 Príjmy z pôst. ďalších vk. do vl. imania od majiteľov	0.00
C23 Prijaté peňažné dary a dotácie do vlastného imania (+)	0.00
C24 Príjmy z úrokov straty spoločními (+)	0.00
C25 Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní (-)	0.00
C26 Výdavky spojené so zníž. fondov, kt.sú súč. vl. imania	0.00
C3 Špecifické položky	0.00
C31 Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k FČ (+)	0.00
C32 Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa k FČ (-)	0.00
C4 Alternatívne vykazované položky	0.00
C41 Prijaté úroky (-)	0.00
C42 Zaplatené úroky (okrem kapitalizovaných) (-)	0.00
C43 Prijaté dividendy a iné podiely na zisku (+)	0.00
C44 Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	0.00
C45 Príjmy z future, forward, opčných a swap zmlúv (+)	0.00
C46 Výdavky z future, forward, opčných a swap zmlúv (-)	0.00
C5 Ostatné položky, ktoré ovplyvňujú peňažné toky z FČ	0.00
C*** Čistý peňažný tok z FČ	89 366.51
D Výsledkové kurzové rozdiely na konci účtovného obdobia	0.00
D1 Kurzové straty (účet 563) (-)	0.00
D2 Kurzové zisky (účet 663) (+)	0.00
F Zmena stavu peňažných prostr. a peňažných ekvivalentov	0.00
G Stav peňažných prostr. a peňažných ekv. na začiatku	0.00
H Zostatok peňažných prostr. a peňažných ekv. na konci	0.00

Vysvetlivky:

- (1) Identifikačné číslo organizácie (IČO) sa vyplňuje podľa Registra organizácií vedeného Štatistickým úradom Slovenskej republiky.
- (2) Daňové identifikačné číslo (DIČ) sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednotka pridelené.
- (3) Kód SK NACE sa vyplní podľa vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností.
- (4) V bodoch č. 3, 5 a 7 sa prvotným ocenením majetku rozumie jeho ocenenie podľa § 25 zákona.
- (5) V bodoch č. 2, 9, 22, 25, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 39, 46, 48 a 49 sa obsahová náplň tabuliek a počet riadkov v nich uvádzajú podľa potrieb účtovnej jednotky.
- (6) V bode č. 46 sa kód druhu obchodu vyplňuje takto:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know -how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod.

Použité skratky:

kons. – konsolidovaný

CP – cenný papier

DFM – dlhodobý finančný majetok

DHM – dlhodobý hmotný majetok

DIČ – daňové identifikačné číslo

DNM – dlhodobý nehmotný majetok

DÚJ – dcérska účtovná jednotka

IČO – identifikačné číslo organizácie

OP – opravná položka

PSČ – poštové smerovacie číslo

ÚJ – účtovná jednotka

VI – vlastné imanie

ZI – základné imanie